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Индекс Наименование циклов, 

дисциплин, 

профессиональных 

модулей, МДК, практик 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

 

Объем образовательной программы в 

академических часах 
Распределение обязательной учебной нагрузки (включая 

обязательную аудиторную нагрузку и все виды практики в 

составе профессиональных модулей) по  курсам и семестрам (час. 

в семестр) 

Трудоемкость (учебная 

нагрузка обучающегося во 

взаимодействии с 

преподавателем) 
само

стоя
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ота 

п
р

о
м

еж
у
т
о
ч

н
а
я

 а
т
т
ес

т
а
ц

и
я

 

всего 

в том числе 
1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 

лаборато

рные  и 

практ 

занятия 

курс

овая 

работ

а 

1 сем 

17 

нед 

2 сем 

22 нед 

3 сем 

17 

нед 

4 сем  

16 

нед 

5 сем 

16 

нед 

6 сем 

15 нед 

7 сем  

14 нед 

8 сем  

8 нед 

Зач

ет 

Диф. 

зачет 

Экза

мен 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 

Общеобразовательный 

цикл     

 

   

  
      

СОО 
Среднее общее 

образование 
   1476 872   72 612 792  

     

ОУДБ Базовые дисциплины    1012 586    444 532       

ОУД.01 Русский язык  1 2 128 92   18 34 76       

ОУД.02 Иностранный язык  2  108 108    52 56       

ОУД.03 Математика  1 2 176 124   18 84      74       

ОУД.04 История  2  136 10    52 84       

ОУД.05 Физическая культура  2  72 72    34 38       

ОУД.06 
Основы безопасности и 

защиты Родины 
 2  68 28    34 34 

      

ОУД. 07 Химия  2  72 30    34 38       

ОУД.08 Физика  2  108 68    52 56       

ОУД.09 Биология  2  72 26    34 38       

ОУД.10 География  2  72 28    34 38       

ОУДП Профильные дисциплины    432 258    168 228       

ОУД.11 Литература  1 2 144 86   18 52 74       

ОУД.12 Обществознание  1 2       144 28   18 64 62       

ОУД.13 Информатика   2  144 144    52 92       

ОУДВ 
Дисциплины, 

предлагаемые ОО 
   32 28     32   

    

ОУД.14 Индивидуальный проект  2  32 28     32       

 
Обязательная и 

вариативная части ОПОП 
   3096 2040 60 164    

612 576 576 540 504 288 

ОГСЭ 

Общий гуманитарный и 

социально-экономический 

цикл    

488 398  18    116 64 112 108 56 32 

ОГСЭ.01 Основы философии   5 48 10  2      48(3)    

ОГСЭ.02 История  3  48 8  2    
48 

(2,8) 
     

ОГСЭ.03 

Иностранный язык в 

профессиональной 

деятельности 

4,6 8  172 170  6    34(2) 32(2) 32(2) 30(2) 28(2) 16(2) 

ОГСЭ.04 Физическая культура 4,6 8  172 170  6    34(2) 32(2) 32(2) 30(2) 28(2) 16(2) 

ОГСЭ.05 Психология общения  6  48 40  2       48(3,2)   

ЕН .00 
Математический и общий 

естественнонаучный цикл 
   156 106  8    48 36 34 38   

ЕН.01 Математика  3  48 36  2    
48 

(2,8) 
     

ЕН.02 
Экологические основы 

природопользования 
 6  38 8  2       38(2,5)   

ЕН.03 

Информационное 

обеспечение 

профессиональной 
деятельности 

 5  70 62  4     
36 

(2,2) 

34 

(2,1) 
   

ОП.00 
Общепрофессиональные 

дисциплины 
   724 422  32    198 156 226 0 48 96 

ОП.01 Материаловедение  3  48 28  2    
48 

(2,8) 
     

ОП.02 Экономика организации   7 48 12  2        
48 

(3,4) 
 

ОП. 03 
Рисунок с основами 

перспективы 
 4 5 128 120  6    

34 

(2) 

40 

(2,5) 

54 

(3,3) 
   

ОП.04 
Живопись с основами 

цветоведения 
 4 5 128 120  6    

34 

(2) 

40 

(2,5) 

54 

(3,3) 
   

ОП.05 История дизайна  5  50 8  2      
50 

(3,1) 
   

ОП.06 
История изобразительного 

искусства 
 3  48 8  2    

48 

(2,8) 
     

ОП.07 
Безопасность 

жизнедеятельности 
  5 68 48  2      

68 

(4,2) 
   

ОП.08 

Правовое обеспечение 

профессиональной 

деятельности, 

патентоведение 

  8 48 8  2         48(6) 



ОП.09 
Оборудование швейного 

производства 
 4  38 6  2     

38 

(2,3) 
    

ОП.10 
Основы черчения и 

начертательной геометрии 
 4  72        52  4    34(2) 

38 

(2,3) 
    

ОП.11 
Основы 

предпринимательства 
 8  48 12  2         48(6) 

П.00 Профессиональный цикл    1728 1114 60 106    250 320 204 394 400 160 

ПМ.01 

Разработка дизайнерских 

проектов промышленной 

продукции, предметно - 

пространственных 

комплексов 

  8 668      534 30 38    48 96 102 126 186 110 

МДК 
01.01 

Дизайн-проектирование   4,5 6 292 194 30 12    
48 

(2,8) 
96 
(6) 

102 
(6,3) 

46 
(3) 

  

МДК 

01.02 

Основы проектной и 

компьютерной графики 
 7 8 144 128  12        

74 

(5,2) 

70 

(8,7) 

МДК 

01.03 

Методы расчёта основных 

технико-экономических 

показателей 

проектирования 

  7 72 48  6        
72 

(5,1) 
 

МДК 

01.04 
Костюмографика   6 80 40  4       

80 

(5,3) 
  

МДК 
01.05 

Создание художественного 
образа в дизайне 

  8 80 40  4        
40 

(2,8) 
40(5) 

УП.01 Учебная практика              72   

ПП.01 Производственная практика              108  108 

ПМ.02 

Техническое исполнение 

дизайнерских проектов в 

материале 

  7 348 220 30 22      102 124 122  

МДК 

02.01 

Выполнение дизайнерских 

проектов в материале 
 6 7 108 76  8       80(5,3) 28(3)  

МДК 

02.02 

Основы конструкторско-

технологического 

обеспечения дизайна 

 5,6 7 202 116 30 12      
102 

(6,3) 

44 

(2,9) 
56(4)  

МДК 
02.03 

Аксессуары, декор костюма  7  38 28  2        
38 

(2,7) 
 

УП.02 Учебная практика         
 

 

 

 
   36 72  

ПП.02 Производственная практика         
 

 

 

 
   36   

ПМ.03 

Контроль за 

изготовлением изделий в 

производстве в части 

соответствия их 

авторскому образцу 

  6 144 72  8       144   

МДК 

03.01 

Основы стандартизации, 

сертификации и метрологии 
  6 72 36  4       72(4,8)   

МДК 

03.02 

Основы управления 

качеством 
  6 72 36  4       72(4,8)   

УП.03 Учебная практика              36   

ПП.03 Производственная практика              36   

ПМ.04 
Организация работы 

коллектива исполнителей 
  8 142 50  10        92 50 

МДК 

04.01 

Основы менеджмента, 

управление персоналом 
 7 8 142 50  10        

92 

(6,5) 

50 

(6,2) 

ПП.04 Производственная практика                72 

ПМ.05 

Выполнение работ по 

одной или нескольким 

профессиям рабочих, 

должностям служащих 

                

ПМ 05 
Подготовка по рабочей 

профессии 16909 

«Портной» 

  4 426 238  28    202 224     

МДК 

05.01 

Основы конструирования и 

моделирования одежды 
  4 146 72  10    

68 

(4) 

   78 

(4,8) 
    

МДК 

05.02 

Пошив швейных изделий по 

индивидуальным заказам 
  4 148       86  10    

68 

(4) 

80 

(5) 
    

МДК 

05.03 

Дефектация швейных 

изделий 
  4 к        60        36  4    

32 

(1,7) 

28 

(1,8) 
    

МДК 

05.04 

Ремонт и обновление 

швейных изделий 
  4 к        72        44  4    

34 

(2) 

38 

(2,3) 
    

УП 05 Учебная практика            144     

   ПП 05 Производственная практика            108     

ПДП Преддипломная практика                4 нед. 

ГИА 
Государственная итоговая 

аттестация 
               6 нед. 

ПА Промежуточная аттестация         - 72 - 36 36 36 36 36 

  Всего:    4500 2858 60 236 72 612 792 612 576 576 540 504 288 

 Консультации предусматриваются из расчёта 4 часа в год на 

одного обучающегося.                                                                                         

Государственная итоговая аттестация:                                                                                                                                                                         

1. Программа базовой подготовки                                                                                                                                                                                             

1.1. Выпускная квалификационная работа в форме:                                                                                                                                                                       

дипломной работы.  

1.2   Проведение демонстрационного экзамена                                                                                                                                               

Выполнение дипломной работы с 18 мая по 14 июня (всего 4 
нед.)  

   Проведение демонстрационного экзамена   с 15 июня по 21 

июня (всего 1 нед)                                                                                                                    

  Защита дипломной работы с 22 июня по 28 июня (всего 1 нед.) в
се

го
 

дисциплин и МДК  (в часах) 612 792 612 576 576 540 504 288 

учебной практики - - - 144 - 144 72 - 

произв. практики - - - 108 - 180 - 180 

Экзаменов (в т.ч. 

квалификационных) - 4 - 4 4 4 4 4 

дифф.зачетов 4 10 4 5 4 4 2 4 

зачетов - - - 2 - 2 - - 

 



 

2. Сводные данные по бюджету времени (в неделях) для очной формы обучения 

Курсы 

Обучение по 

дисциплинам 

и МДК 

Учебная 

практика 

Производственная 

практика 
Промежуточная 

аттестация 

Государственная 

(итоговая) 

аттестация 

Каникулы 

Всего 

(по 

курсам) 

По профилю 

специальности 

СПО 

Преддипломная 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I курс 39    2  11 52 

II курс 33 4 3  1  11 52 

III курс 31 4 5  2  10 52 

IV курс 22 2 5 4 2 6 2 43 

Всего 125 10 13 4 7 6 34 199 

 
 


