Учебный план

основной профессиональной образовательной программы Настоящий учебный план составлен на основе ФГОС СПО и базисного учебного плана по специальности

54.02.01 «Дизайн» (по отраслям) базовой подготовки

Квалификация: дизайнер Форма обучения: очная

Нормативный срок обучения: 3 года 10 месяцев

(на 2025-2026 учебный год)

Индекс	Наименование циклов, дисциплин, профессиональных модулей, МДК, практик	Формы промежуточной аттестации		Объем образовательной прогакадемических часа Трудоемкость (учебная нагрузка обучающегося во взаимодействии с преподавателем)			x	аттестация	обя	Распределение обязательной учебной нагрузки (включая обязательную аудиторную нагрузку и все виды практики в составе профессиональных модулей) по курсам и семестрам (час. в семестр)							
				в том ч		исле	само		1	1 курс		2 курс		курс	4 к	сурс	
		Зач	Диф.	Экза	всего	лаборато рные и практ	курс овая работ	т.раб ота	промежуточная	1 сем 17 нед	2 сем 22 нед	3 сем 17 нед	4 сем 16 нед	5 сем 16 нед	6 сем 15 нед	7 сем 14 нед	8 сем 8 нед
		ет	зачет	мен		занятия	a		про								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
	Общеобразовательный цикл																
COO	Среднее общее образование				1476	872			72	612	792]
ОУДБ	Базовые дисциплины				1012	586				444	532						
ОУД.01 ОУД.02	Русский язык		2	2	128 108	92 108			18	34 52	76 56						
ОУД.02	Иностранный язык Математика		1	2	176	124			18	84	74						
ОУД.04	История		2	_	136	10				52	84						
ОУД.05	Физическая культура		2		72	72				34	38						·
ОУД.06	Основы безопасности и защиты Родины		2		68	28				34	34						1
ОУД. 07	Химия		2		72	30				34	38						
ОУД.08	Физика		2		108	68				52	56						
ОУД.09 ОУД.10	Биология География		2		72 72	26 28				34	38 38						
ОУДП	Профильные дисциплины				432	258				168	228						
ОУД.11	Литература		1	2	144	86			18	52	74						
ОУД.12	Обществознание		2	2	144	28			18	64	62						
ОУД.13	Информатика Дисциплины,		2		144	144				52	92						
ОУДВ	предлагаемые ОО				32	28					32						
ОУД.14	Индивидуальный проект Обязательная и		2		32	28					32						
	вариативная части ОПОП				3096	2040	60	164				612	576	576	540	504	288
огсэ	Общий гуманитарный и социально-экономический цикл				488	398		18				116	64	112	108	56	32
0ГСЭ.01	Основы философии			5	48	10		2						48(3)			·
ОГСЭ.02	История		3		48	8		2				48 (2,8)					
0ГСЭ.03	Иностранный язык в профессиональной	4,6	8		172	170		6				34(2)	32(2)	32(2)	30(2)	28(2)	16(2)
ΟΓCЭ.04 ΟΓCЭ.05	деятельности Физическая культура Психология общения	4,6	8		172 48	170 40		6 2				34(2)	32(2)	32(2)	30(2) 48(3,2)	28(2)	16(2)
EH .00	Математический и общий естественнонаучный цикл		0		156	106		8				48	36	34	38		
EH.01	Математика		3		48	36		2				48					
	Экологические основы											(2,8)			20/2.5		
EH.02	природопользования		6		38	8		2							38(2,5)		<u> </u>
EH.03	Информационное обеспечение профессиональной деятельности		5		70	62		4					36 (2,2)	34 (2,1)			
ОП.00	Общепрофессиональные дисциплины				724	422		32				198	156	226	0	48	96
ОП.01	Материаловедение		3		48	28		2				48 (2,8)					
ОП.02	Экономика организации			7	48	12		2				. /-/				48 (3,4)	
ОП. 03	Рисунок с основами перспективы		4	5	128	120		6				34 (2)	40 (2,5)	54 (3,3)			
ОП.04	Живопись с основами цветоведения		4	5	128	120		6				34 (2)	40 (2,5)	54 (3,3)			
ОП.05	История дизайна		5		50	8		2						50 (3,1)			
ОП.06	История изобразительного искусства		3		48	8		2				48 (2,8)					
ОП.07	Безопасность жизнедеятельности Правовое обеспечение			5	68	48		2						68 (4,2)			
ОП.08	профессиональной деятельности, патентоведение			8	48	8		2									48(6)

	0.5	1	1	T	ı	I	1 1	1 1		I	1 20	I	I	I	I
ОП.09	Оборудование швейного производства	4		38	6		2				38 (2,3)				
ОП.10	Основы черчения и начертательной геометрии	4		72	52		4			34(2)	38 (2,3)				
ОП.11	Основы предпринимательства	8		48	12		2								48(6)
П.00	Профессиональный цикл			1728	1114	60	106			250	320	204	394	400	160
ПМ.01	Разработка дизайнерских проектов промышленной продукции, предметно - пространственных комплексов		8	668	534	30	38			48	96	102	126	186	110
МДК 01.01	Дизайн-проектирование	4,5	6	292	194	30	12			48 (2,8)	96 (6)	102 (6,3)	46 (3)		
МДК 01.02	Основы проектной и компьютерной графики Методы расчёта основных	7	8	144	128		12			(-,-,		(-,-)		74 (5,2)	70 (8,7)
МДК 01.03	технико-экономических показателей		7	72	48		6							72 (5,1)	
МДК 01.04	проектирования Костюмографика		6	80	40		4						80		
МДК	Создание художественного		8	80	40		4						(5,3)	40	40(5)
01.05 УП.01	образа в дизайне Учебная практика		8	80	40		4						72	(2,8)	40(3)
ПП.01	Производственная практика												108		108
ПМ.02	Техническое исполнение дизайнерских проектов в материале		7	348	220	30	22					102	124	122	
МДК 02.01	Выполнение дизайнерских проектов в материале	6	7	108	76		8						80(5,3)	28(3)	
МДК 02.02	Основы конструкторско- технологического обеспечения дизайна	5,6	7	202	116	30	12					102 (6,3)	44 (2,9)	56(4)	
МДК 02.03	Аксессуары, декор костюма	7		38	28		2							38 (2,7)	
УП.02	Учебная практика												36	72	
ПП.02	Производственная практика												36		
ПМ.03	Контроль за изготовлением изделий в производстве в части соответствия их авторскому образцу		6	144	72		8						144		
МДК 03.01	Основы стандартизации, сертификации и метрологии		6	72	36		4						72(4,8)		
МДК 03.02	Основы управления качеством		6	72	36		4						72(4,8)		
УП.03	Учебная практика												36		
ПП.03 ПМ.04	Производственная практика Организация работы		8	142	50		10						36	92	50
МДК	коллектива исполнителей Основы менеджмента,													92	50
04.01	управление персоналом	7	8	142	50		10							(6,5)	(6,2)
ПП.04 ПМ.05	Производственная практика Выполнение работ по одной или нескольким профессиям рабочих,														72
ПМ 05	должностям служащих Подготовка по рабочей профессии 16909		4	426	238		28			202	224				
МДК 05.01	«Портной» Основы конструирования и моделирования одежды		4	146	72		10			68 (4)	78 (4,8)				
МДК	Пошив швейных изделий по		4	148	86		10			68	80				
05.02 МДК	индивидуальным заказам Дефектация швейных		4 к	60	36		4			(4)	(5)				
05.03 МДК	изделий Ремонт и обновление			72						(1,7)	(1,8)				
05.04	швейных изделий		4 к	12	44		4			(2)	(2,3)				
УП 05 ПП 05	Учебная практика Производственная практика										144 108				
ПДП	Преддипломная практика										150				4 нед.
ГИА	Государственная итоговая аттестация														6 нед.
ПА	Промежуточная аттестация							-	72	_	36	36	36	36	36
Консульт	Всего: ации предусматриваются из расч	ёта 4 часа в	год на	4500	2858 дисциплин	60 ни МДК	236 72 (B часах)	612 612	792 792	612 612	576 576	576 576	540 540	504 504	288 288
одного обу	учающегося.		-		учебной пр			-	<u>-</u>	-	144	-	144	72	-
	Государственная итоговая аттестация: 1. Программа базовой подготовки				произв. пр	актики		-	-	-	108	-	180	-	180
1.1. Выпус	.1. Выпускная квалификационная работа в форме:				Экзаменов квалифика		κ)	-	4	_	4	4	4	4	4
дипломног	й работы. едение демонстрационного экзам	п ена			дифф.заче		,	4	10	4	5	4	4	2	4
Выполнен	ие дипломной работы с 18 мая п		сего 4												
нед.) Проведе	ние демонстрационного экзамен	а с 15 июня	по 21												
июня (всег				всего	зачетов			_	_	_	2	_	2	_	
эащита д	итыомнои расоты с 22 июня по 2	о июня (все	10 1 нед.)	B	зачетов			-	-						

2. Сводные данные по бюджету времени (в неделях) для очной формы обучения

	Обучение по	у чеоная	пран	дственная ктика	Промежуточная	Государственная		Всего
Курсы	дисциплинам и МДК		По профилю специальности СПО	Преддипломная	аттестация	(итоговая) аттестация	Каникулы	(по курсам)
1	2	3	4	5	6	7	8	9
I курс	39				2		11	52
II курс	33	4	3		1		11	52
III курс	31	4	5		2		10	52
IV курс	22	2	5	4	2	6	2	43
Всего	125	10	13	4	7	6	34	199